
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 185 (XXIX) — Nr. 302 Joi, 27 aprilie 2017

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE PARLAMENTULUI ROMÂNIEI

25. — Hotărâre pentru aprobarea Raportului de activitate

al Consiliului de administrație al Societății Române de

Radiodifuziune și a Contului de execuție bugetară pe 

anul 2013 al Societății Române de Radiodifuziune.... 1–2

26. — Hotărâre pentru aprobarea Raportului de activitate

al Consiliului de administrație al Societății Române de

Radiodifuziune și a Contului de execuție bugetară pe 

anul 2014 al Societății Române de Radiodifuziune.... 3

27. — Hotărâre pentru respingerea Raportului de activitate

și a Contului de execuție bugetară ale Societății 

Române de Radiodifuziune pe anul 2015 .................. 4

28. — Hotărâre pentru respingerea Raportului de activitate

și a Contului de execuție bugetară ale Societății 

Române de Radiodifuziune pe anul 2016 .................. 4

29. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Parlamentului României nr. 30/1993 privind

organizarea și funcționarea Comisiei comune permanente

a Camerei Deputaților și Senatului pentru exercitarea

controlului parlamentar asupra activității Serviciului 

Român de Informații .................................................. 5–7

33. — Hotărâre privind numirea directorului general 

interimar al Societății Române de Radiodifuziune...... 7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

370. — Decizie privind numirea domnului Zsolt Molnar, prin

detașare, în funcția de consilier la Cabinetul

prim-ministrului, în cadrul aparatului propriu de lucru 

al prim-ministrului ...................................................... 8

371. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către domnul Mihai George Dionisie a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari

publici de secretar general adjunct al Ministerului 

Transporturilor ............................................................ 8

A C T E  A L E  P A R L A M E N T U L U I  R O M Â N I E I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Raportului de activitate al Consiliului de administrație al Societății Române 

de Radiodifuziune și a Contului de execuție bugetară pe anul 2013 al Societății Române 

de Radiodifuziune

În temeiul prevederilor art. 39 alin. (4) și ale art. 46 alin. (3) din Legea nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea

Societății Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Raportul de activitate al

Consiliului de administrație al Societății Române de

Radiodifuziune pe anul 2013 și Contul de execuție bugetară

pe anul 2013 al Societății Române de Radiodifuziune,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 26 aprilie 2017, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

NICULAE BĂDĂLĂU

București, 26 aprilie 2017.

Nr. 25.



ANEXĂ*)

Contul de execuție bugetară pe anul 2013 al Societății Române de Radiodifuziune

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 302/27.IV.2017

2

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Raportului de activitate al Consiliului de administrație al Societății Române 

de Radiodifuziune și a Contului de execuție bugetară pe anul 2014 al Societății Române 

de Radiodifuziune

În temeiul prevederilor art. 39 alin. (4) și ale art. 46 alin. (3) din Legea nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea

Societății Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 302/27.IV.2017

3

Articol unic. — Se aprobă Raportul de activitate al

Consiliului de administrație al Societății Române de

Radiodifuziune pe anul 2014 și Contul de execuție bugetară

pe anul 2014 al Societății Române de Radiodifuziune,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 26 aprilie 2017, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

NICULAE BĂDĂLĂU

București, 26 aprilie 2017.

Nr. 26.

ANEXĂ*)
Contul de execuție bugetară pe anul 2014 al Societății Române de Radiodifuziune

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru respingerea Raportului de activitate și a Contului 

de execuție bugetară ale Societății Române de Radiodifuziune

pe anul 2015

În temeiul prevederilor art. 39 alin. (4) și ale art. 46 alin. (3) și (7) din Legea

nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea Societății Române de

Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se resping Raportul de activitate și Contul de execuție bugetară ale

Societății Române de Radiodifuziune pe anul 2015.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Consiliul de

administrație al Societății Române de Radiodifuziune este demis de drept.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în
ședința comună din 26 aprilie 2017, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 302/27.IV.2017

4

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

NICULAE BĂDĂLĂU

București, 26 aprilie 2017.

Nr. 27.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru respingerea Raportului de activitate și a Contului 

de execuție bugetară ale Societății Române de Radiodifuziune

pe anul 2016

În temeiul prevederilor art. 39 alin. (4) și ale art. 46 alin. (3) din Legea

nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea Societății Române de

Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se resping Raportul de activitate și Contul de execuție

bugetară ale Societății Române de Radiodifuziune pe anul 2016.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în
ședința comună din 26 aprilie 2017, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

NICULAE BĂDĂLĂU

București, 26 aprilie 2017.

Nr. 28.



PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Hotărârii Parlamentului României nr. 30/1993 privind 

organizarea și funcționarea Comisiei comune permanente a Camerei Deputaților și Senatului

pentru exercitarea controlului parlamentar asupra activității Serviciului Român de Informații

În temeiul art. 67 din Constituția României, republicată,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 302/27.IV.2017

5

Art. I. — Hotărârea Parlamentului României nr. 30/1993

privind organizarea și funcționarea Comisiei comune permanente

a Camerei Deputaților și Senatului pentru exercitarea controlului

parlamentar asupra activității Serviciului Român de Informații,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 133 din

23 iunie 1993, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, înaintea alineatului (1) se introduce un

nou alineat, cu următorul cuprins:

„Prezenta hotărâre reglementează organizarea și funcționarea

Comisiei comune permanente a Camerei Deputaților și Senatului

pentru exercitarea controlului parlamentar asupra activității

Serviciului Român de Informații, denumită în continuare comisia.”

2. La articolul 1, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Comisia veghează la îndeplinirea de către Serviciul

Român de Informații a misiunilor ce îi revin în conformitate cu

prevederile legale în vigoare și efectuează un control concret și

permanent asupra activităților Serviciului Român de Informații.”

3. La articolul 1, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Membrii comisiei nu pot face parte, în același timp, din

alte comisii parlamentare permanente.”

4. La articolul 1, după alineatul (4) se introduc două noi

alineate, alineatele (4

1

) și (4

2

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) Calitatea de membru al comisiei este incompatibilă cu

celelalte funcții și calități prevăzute de lege.

(4

2

) Nu pot fi membri ai comisiei parlamentarii care:

a) au fost condamnați penal, prin hotărâre judecătorească

rămasă definitivă, pentru infracțiuni contra securității naționale;

b) au făcut parte din organele de securitate, ca poliție politică,

sau au colaborat cu acestea.”

5. La articolul 1, după alineatul (5) se introduce un nou

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins:

„(6) Membrii comisiei nu pot fi lucrători operativi, inclusiv

acoperiți, informatori sau colaboratori ai serviciilor de informații.”

6. Articolul 3 se abrogă.

7. La articolul 5, partea introductivă se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Controlul parlamentar asupra activității Serviciului

Român de Informații se exercită de către comisie, astfel:”.

8. La articolul 5, litera a) se modifică și va avea următorul

cuprins:

„a) verifică dacă, în exercitarea atribuțiilor ce revin Serviciului

Român de Informații, sunt respectate prevederile Constituției și

ale celorlalte acte normative;”.

9. La articolul 5, după litera a) se introduce o nouă literă,

litera a

1

), cu următorul cuprins:

„a

1

) verifică modul în care Serviciul Român de Informații

asigură respectarea, în cadrul activității de informații, a

drepturilor și libertăților persoanelor;”.

10. La articolul 5, litera c) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„c) analizează și cercetează, la cererea oricăreia dintre

comisiile permanente pentru apărare, ordine publică și siguranță

națională ale celor două Camere, sesizările cetățenilor care se

consideră lezați în drepturile și libertățile lor, prin mijloacele de

obținere a informațiilor privind securitatea națională; examinează

și soluționează celelalte plângeri și sesizări ce îi sunt adresate

în legătură cu încălcarea legii de către Serviciul Român de

Informații;”.

11. La articolul 5, după litera h) se introduc două noi

litere, literele i) și j), cu următorul cuprins:

„i) hotărăște asupra rapoartelor, informărilor și explicațiilor

scrise, documentelor, datelor și informațiilor care urmează a fi

solicitate Serviciului Român de Informații, precum și a

personalului militar și civil din cadrul acestuia ce va fi audiat;

j) întocmește și prezintă birourilor permanente ale celor două

Camere ale Parlamentului rapoarte cu privire la constatările și

concluziile rezultate în exercitarea atribuțiilor ce îi revin.”

12. Articolele 6 și 7 se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 6. — (1) În exercitarea controlului concret și permanent

asupra Serviciului Român de Informații, comisia:

a) se informează permanent și sistematic cu privire la

organizarea și desfășurarea activității Serviciului Român de

Informații prin:

(i) examinarea documentelor de planificare și

reglementare a activității de informații;

(ii) verificarea modului în care sunt respectate normele

legale în domeniul operațional, pe baza rapoartelor

sau informărilor transmise de Serviciul Român de

Informații;

(iii) analizarea situațiilor statistice privind destinația

informărilor realizate și structura tematică a acestora,

în funcție de amenințările, riscurile, vulnerabilitățile,

disfuncțiile, precum și natura problemelor semnalate,

după caz;

(iv) analizarea raportului statistic trimestrial privind

punerea în aplicare a autorizărilor judecătorești

pentru acte de culegere a informațiilor prin operațiuni

care implică restrângerea temporară a exercițiului

unor drepturi sau al unor libertăți fundamentale, în

care se vor menționa natura motivelor în funcție de

amenințări, durata restrângerilor, relevanța și

destinația informațiilor obținute;

(v) examinarea raportului statistic anual privind indicatorii

activității informativ-operative desfășurate;

(vi) analizarea situației statistice referitoare la notificările

persoanelor ale căror drepturi sau libertăți au fost

afectate prin activitățile autorizate, cu privire la

activitățile desfășurate față de acestea și perioadele

în care s-au desfășurat;

b) verifică concordanța activității Serviciului Român de

Informații cu Strategia națională de apărare, precum și cu

politicile și strategiile de securitate aprobate;

c) monitorizează modul de îndeplinire de către Serviciul

Român de Informații a cerințelor legale în ceea ce privește

măsurile care presupun restrângerea exercițiului drepturilor și

libertăților cetățenești; în situația respingerii unor astfel de

solicitări de către instanțele competente, conform legii, comisia



verifică oportunitatea și temeinicia propunerii unor astfel de

măsuri;

d) analizează buletinele informative, sintezele informative

tematice, notele de evenimente transmise cu regularitate de

către Serviciul Român de Informații care privesc securitatea

națională;

e) examinează proiectul de buget al Serviciului Român de

Informații și modul de utilizare a fondurilor bănești destinate prin

buget, constituirea și destinația fondurilor și mijloacelor

extrabugetare;

f) examinează rapoartele de audit intern realizate la nivelul

Serviciului Român de Informații;

g) analizează rapoartele și deciziile Curții de Conturi care

privesc Serviciul Român de Informații și unitățile subordonate;

h) evaluează anual situația statistică și rapoartele privind

activitățile comisiilor de disciplină, consiliilor de onoare și

consiliilor de judecată.

(2) În vederea informării, membrii comisiei primesc din partea

Serviciului Român de Informații materiale cu scop documentar

care privesc domeniul securității naționale și al activității

serviciilor de informații, elaborate sistematic de către acesta, ca

urmare a exploatării specializate a surselor deschise ori

rezultate din cercetarea științifică cu caracter sistematic.

(3) Atribuțiile de control ale comisiei pot fi exercitate inclusiv

prin controale la sediile unităților Serviciului Român de

Informații, cu notificarea prealabilă a perioadei și tematicii de

control. Comisia poate hotărî și realizarea unor controale

inopinate.

(4) Comisia poate iniția proiecte de legi în domeniul securității

naționale.

(5) Comisia examinează proiectele și propunerile legislative

ce i-au fost transmise de birourile permanente reunite ale celor

două Camere ale Parlamentului, în vederea elaborării

rapoartelor și/sau avizelor.

(6) Comisia își adoptă propriul regulament de organizare și

funcționare, pe care îl supune aprobării birourilor permanente

reunite ale celor două Camere ale Parlamentului și îl revizuiește

ori de câte ori este necesar.

(7) Comisia poate reprezenta Camera Deputaților și Senatul

în activități de diplomație parlamentară, cum ar fi întrevederi cu

reprezentanți ai comisiilor omoloage din alte țări ale Uniunii

Europene sau state membre ale Alianței Nord-Atlantice, precum

și la alte consultări parlamentare în cadrul cărora se dezbat

teme specifice activității comisiei.

Art. 7. — (1) În realizarea atribuțiilor care îi revin, comisia

solicită Serviciului Român de Informații, prin intermediul

directorului acestuia, rapoarte, informări, explicații, documente,

date și informații și poate audia persoane în legătură cu

problemele analizate.

(2) Serviciul Român de Informații este obligat să pună la

dispoziția comisiei, în timp util, rapoartele, informările,

explicațiile, documentele, datele și informațiile solicitate și să

permită audierea personalului militar și civil indicat de comisie.

(3) Sunt exceptate de la prevederile alin. (1) și (2)

documentele, datele și informațiile în legătură cu acțiunile

informative privind securitatea națională, aflate în curs sau care

urmează a fi executate, precum și informațiile care pot conduce

la deconspirarea calității reale a cadrelor operative, la

identificarea surselor de informare, a metodelor și mijloacelor

de muncă concrete folosite în activitatea de informații. Nu fac

obiectul excepției acele situații în care un organ judiciar a

constatat încălcarea unor drepturi sau libertăți cetățenești.

(4) Comisia se poate sesiza din oficiu cu privire la acele

acțiuni care ar putea afecta activitatea Serviciului Român de

Informații sau ar crea suspiciuni cu privire la legalitatea acesteia.

(5) Comisia poate sesiza, după caz, Președintele României,

organele de cercetare penală și alte instituții, precum: Consiliul

Superior al Magistraturii, Curtea de Conturi, Agenția Națională

pentru Achiziții Publice, ministere, în situația în care se constată

posibile încălcări ale legii de către Serviciul Român de Informații.

(6) Serviciul Român de Informații, prin director, se poate

adresa comisiei ori de câte ori consideră că imparțialitatea sau

reputația instituției este afectată, în orice mod.

(7) Comisia apără onoarea și demnitatea cadrelor instituției

lezate de afirmații sau acțiuni prin care se nasc suspiciuni

asupra integrității lor morale.

(8) Comisia poate dispune efectuarea de verificări pentru

clarificarea aspectelor prevăzute la alin. (1)—(3) și prezintă

public concluziile acestora.

(9) Comisia poate solicita Serviciului Român de Informații, în

vederea realizării atribuțiilor de control parlamentar, punerea la

dispoziție de mijloace specifice necesare, cu respectarea

standardelor de protecție a informațiilor clasificate.

(10) La solicitarea comisiei, Serviciul Român de Informații

poate asigura, în condițiile legii, protecția membrilor acesteia.”

13. La articolul 8, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Anual, în ședința comună a celor două Camere,

comisia prezintă un raport referitor la activitatea desfășurată de

către aceasta. Raportul se prezintă în termen de 5 luni de la

încheierea anului anterior.”

14. La articolul 8, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Concluziile cuprinse în rapoartele comisiei sunt

autorizate de a fi făcute publice prin hotărârea birourilor

permanente reunite a celor două Camere.”

15. Articolul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 9. — Comisia poate să invite la ședințele sale președinții

birourilor permanente ale celor două Camere, președinții

comisiilor pentru apărare, ordine publică și siguranță națională,

membri ai Consiliului Suprem de Apărare a Țării, reprezentanți

ai autorităților publice și ai altor organisme, precum și specialiști

în domeniu.”

16. La articolul 10, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alineatele (2) și (3), cu următorul cuprins:

„(2) Solicitările adresate Serviciului Român de Informații de

către senatori, deputați, precum și de oricare dintre comisiile

parlamentare se realizează prin intermediul comisiei.

(3) Răspunsurile Serviciului Român de Informații la solicitările

prevăzute la alin. (2) se realizează prin intermediul comisiei.”

17. Articolele 11—14 se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„Art. 11. — (1) În exercitarea atribuțiilor sale, comisia poate

colabora cu specialiști în domeniu.

(2) Specialiștii prevăzuți la alin. (1) trebuie să:

a) îndeplinească condițiile de acces la informațiile clasificate;

b) aibă o bună reputație profesională și experiență în

domeniul securității naționale;

c) respecte interdicțiile prevăzute la art. 1 alin. (4

2

). 

(3) Specialiștii prevăzuți la alin. (1) sunt obligați să respecte

dispozițiile legale cu privire la protecția informațiilor clasificate

și să protejeze datele și informațiile de care iau cunoștință.

(4) Încălcarea obligațiilor prevăzute la alin. (3) atrage

răspunderea materială, disciplinară, contravențională sau

penală, după caz, potrivit legii.

Art. 12. — (1) În exercitarea atribuțiilor care îi sunt conferite

prin prezenta hotărâre, lucrările comisiei se desfășoară în

prezența majorității membrilor săi.

(2) Comisia adoptă decizii cu votul majorității membrilor

prezenți.

Art. 13. — (1) Lucrările și actele comisiei fac parte din

categoria informațiilor clasificate, cu excepția concluziilor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 302/27.IV.2017

6



cuprinse în rapoartele comisiei care sunt autorizate a fi făcute

publice de birourile permanente reunite ale Camerei Deputaților

și Senatului, cu respectarea legislației în domeniul protecției

informațiilor clasificate.

(2) Membrii comisiei au obligația să respecte reglementările

legale cu privire la protecția informațiilor clasificate în legătură cu

toate documentele, datele și informațiile de care iau cunoștință

în exercitarea atribuțiilor ce le revin, asigurând deplina protejare

a acestora, conform legii.

(3) Nerespectarea prevederilor alin. (1) și (2) atrage de drept

încetarea calității de membru al comisiei.

Art. 14. — Cazurile de încălcare a prevederilor art. 2 și art. 13

alin. (1) și (2), sesizate în conformitate cu prevederile

programului propriu de prevenire a scurgerii de informații, vor fi

cercetate de către Comisia juridică, de disciplină și imunități a

Camerei Deputaților și Comisia juridică, de numiri, disciplină,

imunități și validări a Senatului, care vor prezenta birourilor

permanente ale celor două Camere concluziile și propunerile ce

se impun.”

18. La articolul 16, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Comisia are dreptul de a accesa oricare dintre

documentele din arhiva preluată de la comisiile anterioare.”

19. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — Dispozițiile prezentei hotărâri se completează cu

prevederile aplicabile din Regulamentul Camerei Deputaților, din

Regulamentul Senatului, precum și din Regulamentul

activităților comune ale Camerei Deputaților și Senatului, în

măsura în care acestea din urmă nu contravin prevederilor

prezentei hotărâri.”

Art. II. — Hotărârea Parlamentului României nr. 30/1993

privind organizarea și funcționarea Comisiei comune

permanente a Camerei Deputaților și Senatului pentru

exercitarea controlului parlamentar asupra activității Serviciului

Român de Informații, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 133 din 23 iunie 1993, cu modificările și completările

aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată, dându-se

textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 302/27.IV.2017

7

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în ședința comună din 26 aprilie 2017, cu respectarea
prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

NICULAE BĂDĂLĂU

București, 26 aprilie 2017.

Nr. 29.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind numirea directorului general interimar 

al Societății Române de Radiodifuziune

În temeiul prevederilor art. 21 alin. (3) și ale art. 26 alin. (4) și având în vedere

dispozițiile art. 46 alin. (7) din Legea nr. 41/1994 privind organizarea și funcționarea

Societății Române de Radiodifuziune și Societății Române de Televiziune,

republicată, cu modificările ulterioare,

Parlamentul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Domnul Georgică Severin se numește în funcția de director

general interimar al Societății Române de Radiodifuziune, începând cu data de

26 aprilie 2017, până la numirea de către Parlament a noului Consiliu de

administrație al Societății Române de Radiodifuziune și a președintelui Consiliului

de administrație al Societății Române de Radiodifuziune.

(2) Durata interimatului nu poate fi mai mare de 6 luni.

Art. 2. — Directorul general interimar al Societății Române de Radiodifuziune

va exercita atribuțiile prevăzute la art. 28—30 din Legea nr. 41/1994 privind

organizarea și funcționarea Societății Române de Radiodifuziune și Societății

Române de Televiziune, republicată, cu modificările ulterioare.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaților și de Senat în
ședința comună din 26 aprilie 2017, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

NICULAE BĂDĂLĂU

București, 26 aprilie 2017.

Nr. 33.



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Zsolt Molnar, prin detașare, în funcția de consilier la Cabinetul 

prim-ministrului, în cadrul aparatului propriu de lucru al prim-ministrului

Având în vedere prevederile art. 45 și art. 46 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, 

în temeiul art. 15 lit. c), art. 19 și al art. 21 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului

României și a ministerelor, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 302/27.IV.2017

8

Articol unic. — Începând cu data de 2 mai 2017, domnul

Zsolt Molnar se numește, prin detașare, în funcția de consilier la

Cabinetul prim-ministrului, în cadrul aparatului propriu de lucru

al prim-ministrului, pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

București, 27 aprilie 2017.

Nr. 370.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul Mihai George Dionisie 

a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct 

al Ministerului Transporturilor

Având în vedere propunerea Ministerului Transporturilor, formulată prin Adresa nr. 14.363 din 19 aprilie 2017, precum și

Avizul favorabil nr. 22.537/22.239/2017 al Agenției Naționale a Funcționarilor Publici pentru exercitarea, cu caracter temporar, de

către domnul Mihai George Dionisie a funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct

al Ministerului Transporturilor,

în temeiul art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 19 alin. (1) lit. b) și al art. 92 alin. (1

1

) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul

funcționarilor publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

decizii, domnul Mihai George Dionisie exercită, cu caracter

temporar, funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari

publici de secretar general adjunct al Ministerului Transporturilor.

PRIM-MINISTRU

SORIN MIHAI GRINDEANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Mihai Busuioc

București, 27 aprilie 2017.

Nr. 371.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 302/27.IV.2017 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|053965]


